
č. j. 48 Si 339/2023 - 4 

Za správnost vyhotovení:  

OKRESNÍ SOUD V KLADNĚ 
nám. Edvarda Beneše 1997, 272 55  Kladno 

tel.: 312 278 790,  fax: 257 005 054, e-mail: podatelna@osoud.kld.justice.cz, ID DS: dvtaerd 
 

 

NAŠE ZNAČKA: 48 Si 339/2023 Vážená paní  
R  R

 
 

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE:  

DNE: 19. října 2023 

 

 

Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších zákonů ( dále jen „zákon“)  

 
Vážená paní, 

reaguji na Vaši žádost ze dne 16. 10. 2023 o poskytnutí informací ohledně činnosti sociálního 
pracovníka, byť v převážné většině Vašich dotazů jsou naplněny zákonné důvody pro odmítnutí 
poskytnutí informace (podle § 11 odst. 1 písm. a) zákona informace č. 2, 13 míří na vnitřní pokyn 
povinného subjektu, podle § 11 odst. 4 písm. b) zákona z důvodu požadování informace o 
rozhodovací činnosti soudu – informace č. 3,6,7, podle § 2 odst. 4 zákona se nesdělují názory a 
budoucí rozhodnutí – informace č. 4,8,9,11,12) a sděluji následující dle pořadí Vašich dotazů:  

1- Pozice soudní pracovnice byla obsazena od května 2020 novým zaměstnancem –  
vzděláním VŠ – sociální obor, praxe u OSPOD, mimo výběrové řízení, na základě 
poptávky soudu, ozval se jeden zájemce. 

2- Vedení jiného soudního roku, edukace rodičů, realizace participačních práv nezletilých, 
vypracování rodičovského plánu, zhlédnutí posuzovaných a nesvéprávných, vykonavatel 
při realizaci předběžných opatření, shromažďování podkladů v rámci dohledu soudu, 
zmapování vhodných poskytovatelů sociálních a psychologických služeb pro potřeby 
soudního řízení, a to k pokynu soudce po domluvě se sociální pracovnicí – vzhledem 
k jejím kapacitním možnostem. 

3- V řízení ve věci péče o nezletilé, při rozhodování o výchovných opatřeních, ústavní 
výchově, náhradní rodinné výchově, ve věcech svéprávnosti a opatrovnictví člověka. 

4- Ano, shledávám.  Sociální pracovník má časový prostor ještě mimo ústní jednání 
problematické otázky s rodiči probrat, nasměrovat je na nejlepší zájem jejich dítěte 
v daných okolnostech případu.  

5- Účastníci jsou o pozici sociálního pracovníka informováni ze strany soudu, zpravidla 
sdělením při ústním jednání, či častěji v rámci předvolání k jinému soudnímu roku, 
pohovoru s dítětem, zhlédnutí k sociálnímu pracovníkovi. 

6- S převážně organizacemi působícími v obvodu Okresního soudu v Kladně, v Praze, ale 
také s ohledem na specifika konkrétního případu s organizacemi, které dle sociálního 
pracovníka nabízejí odpovídající službu. Pokud jde o konkrétní organizace soud nevede 
jejich seznam, odkazuji na Krajský úřad Středočeského kraje.  



č. j. 48 Si 339/2023 - 4 

Za správnost vyhotovení: 

7- Odpověď na tuto informaci se shoduje s odpovědí k žádosti o informaci dle bodu 3, soud  
začlenění sociální pracovnice do případu řeší účelně vzhledem ke konkrétnímu případu bez 
jakýchkoliv dalších rozlišovacích kritérií.  

8- Kvalitní sociální pracovník zrychluje řízení, významně napomáhá zkvalitnění rozhodovací 
činnosti obstaráním potřebných důkazů a vyhledáním a zprostředkováním odpovídající 
služby k řešení problému v rodinném systému, činnost justice vůči nezletilým, 
nesvéprávným a opatrovníkům činí srozumitelnější a vlídnější. 

9- Ke zkvalitnění určitě ano, pokud jde o rychlost řízení tak, v tom směru, že činnost 
sociálního pracovníka napomohla v mnoha případech k uzavření dohody rodičů, také ano. 
Jinak na době trvání řízení se podepisuje řada dalších faktorů, a to i výrazněji – zejména 
obsazenost opatrovnického úseku, potažmo celého soudu soudci. 

10- Sociální pracovnice je u Okresního soudu v Kladně od května 2020, financována je ze 100 
% z norských fondů.  Za roky 2020 – 2021 byla vyčerpána částka 715 220 Kč. 

11- Rádi bychom pozici sociální pracovnice u OS v Kladně udrželi, doufám, že tato pozice 
bude zařazena do katalogu prací pro justici se zařazením do odpovídající platové třídy. 
Ideálně 13. platové třídy. 

12-  Pozitivně, v podrobnostech odkazuji na odpovědi shora. 

13-  Manuál soudního sociálního pracovníka Vám nemohu poslat, protože zatím existuje pouze 
v pracovní verzi, měl by být hotov cca za 14 dní a představen na závěrečné konferenci 
projektu Zlepšení přístupu zranitelných skupin osob ke spravedlnosti dne 14. 11. 2023.  

 

S pozdravem 

 
 
 
 
Mgr. Petra Nováková, v.r. 
předsedkyně Okresního soudu v Kladně 
 
 




